R$ 13.633.940.500,00, a parcela correspondente ao VAF, em cada exercício financeiro, equivale 

a 32,5% desse montante, totalizando R$ 4.431.030.662,50. 

No primeiro exercício de repasse, a participação financeira do município é obtida pela aplicação 

do índice do VAF municipal sobre o montante destinado ao VAF, resultando no valor de R$ 

7.515,48 (sete mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e oito centavos). 

No segundo exercício de repasse, mantidas as mesmas premissas de cálculo, o valor apropriado 

pelo município corresponde igualmente a R$ 7.515,48 (sete mil, quinhentos e quinze reais e 

quarenta e oito centavos). 

Dessa forma, o total do repasse financeiro recebido pelo município, relativo a um Valor 

Adicionado Fiscal de R$ 1.000.000,00, gerado no ano-base 2024, distribuído ao longo de dois 

exercícios financeiros subsequentes, perfaz o montante de R$ 15.030,96 (quinze mil, trinta reais 

e noventa e seis centavos). 

Repasse Financeiro por VAF 

ANO-BASE  2024 

VAF do Município (a)   R$ 1.000.000,00 

VAF do Estado (b)  R$ 589.496.479.002,00 

(a) / (b) = (c)  0,00000169601026 

Primeiro ano de repasse 

Repasse líquido 2026 (d) R$ 13.633.940.500,00

[...]

(i) * (c) = (j) R$ 7.515,48 

Total do repasse recebido (g) + (j) = (k) R$ 15.030,96 

Portanto, o repasse recebido por um município em 2 anos (2026 e 2027), relativo a um VAF de 

R$ 1.000.000,00 gerado em 2024 por um contribuinte ou por um produtor rural, foi de R$ R$ 

15.030,96 (quinze mil, trinta reais e noventa e seis centavos). 2  

6. EXTRAÇÃO DOS DADOS PARA COMPOSIÇÃO DO 

QUADRO 22 DA EFD-VAF      

São extraídos das EFD para composição do Quadro 22 da EFD-VAF:  

I - O valor adicionado correspondente às operações com energia elétrica e serviço de comunicação